Equidem si faterer (id quod idoneis de causis non necesse habeo) cuiquam ex martyribus adhibita fuisse & plura & majora tormentorum genera, addet etiam, si placet, diurniora, quam Christo: videtur tamen mihi per quam credibile sub tormentis in speciem valde minotibus atrociorum pœnam Christum pertulisse, quam eorum quisquam senserit, ea passus, quæ videri possint multo molestiora, quam eum videam ex impenitentis Passionis angustia tanta mentis amaritudine percussum, quanta nullus mortalium unquam o maius expectatione tormentorum fuit. Cujus enim unquam tam acerba fuit anxietas; ut toto ex corpore guttatum in terram sanguineus sudor efflueret?

- Inde igitur præsentis pœnae magnitudinem meior, quod adventantis ejus præsensionem supra quam ulli unquam alii fuit, fuisse Christo tam acerbam video. At nec animi valuerit unquam in id vigoris anxietas invalescere, ut corpus sudaret sanguinem: nisi ultronea ipsius voluntate omnipotens ejus divinitas non modo minuisset, sed & vires præterea roburque tantæ addidisset angustiæ, quo & futuorum martyrum fundendum in terra sanguinem figuraret, & simul eos, qui ad suppliciū meditationem trepidatutē forent, ne timorem suum quinæ præsagium interpretantes desperatione succumberent, tam novo, tam miro, tam immensæ anxietatis exemplo solaretur. Hic si quis rursus martyres illos proferat, qui ob Christi fidem alacres ulti se offerebant in mortem, eosque demum triumphali dignos lauro censeat, quod lætitia superante dolorem nulla tristitia signa, nulla timoris argumenta protulerint: in ea re profecti ad iudicium suum licebit, adscribat & meum, modo ne triumphum illis quaque deneger, qui quanquam non ulti properant, apprehensi tamen, neque renuntiuntur neque retrocedunt: sed quanquam timentes & anxi, nihilominus ob amorem Christi, quicquid exhorrent, ferunt. Quod si majorem illis contendat quipiam, quam histrutam gloriam: per me licebit, secum contendat solus. Sat est enim mihi, quod uterque in cœlo habet tantam,
1. Cor. 2. quantam dum viveret, nec viderat ejus oculus, nec auris audierat, nec in cor ejus ascenderat. Etenim quisquis in cœlo præferitur, ei non alius invidet, imo quilibet potius propter amorem mutuum cuiusque gloria fructus. Adhæc quem cui gloria præferatin cœlo Deus, nōbis in hac mortalitatis caligine palpitibus haudquam puto satis inclarescere.
2. Cor. 9. Nam ut hilarem Datorem (fateor) diligit Deus, ita Tobiam dilexisse non dubitem, nec item beatum Job: quorum ut uterque fortiter ac patienter calamitatem tulit: ita (quod sciam) neuter adplasit admodum, aut exultavit alacriter.

Offerre se pro Christo morti, quum res aperte postulat, aut quum occulte stimulat Deus: egregia virtutis opus esse non nego. Alioqui vero nec satis tutum reor, & præci-

pua ex his columina, qui sponte pro Christo sunt passi, timuisse multum, fuisse vehementer anxios, nec semelante se subduxisse morti reperimus, quam postea tamen fortiter adiutunt. At nec Deum posse inferior, & facere aliquando confiteor (nunc piis id tribuens anteactæ vitæ labóribus, nunc inera benignitate gratificans) ut animum martyris totum sic impleat gaudio: ut non modo molestas illas anxietates opprimat, sed & eas quoque, quas Stoici Pro-Passiones appellant, & quibus Hieron. factiosos sapientes suos omnino satenur ob. in Matt. 5. noxiōs, sic eminus arceat, ut non permitat accedere. Qui viderit

Etenim quum s̄epe videamus accidere, ut in pugna quidam vulnera sua non sentiant, donec animus, quem vehemens abduxerat affectio quipiam, reversus advertat damnum: non est quod dubitem, tanta propinquantis gloriæ spe gestientem animum posse sic efferti supra se, ut neque mortem metuat, neque supplicia sentiat: Et tamen si cui donum hoc dederit Deus, ego certe vel gratuitam felicitatem potius, vel præterita virtutis præmium vocaverim, quam futuræ mercedis materiam. Nam mercedem crediderim toleratae pro Christo pœnae respondere, nisi quod eam Dei liberalitas mensura tam bona, tam conferta, tam coagitata, tam superfluenta retribuit: ut non sintullo pasto condignæ passiones hujus Luc. 6. temporis ad futuram gloriam, quæ revelabatur in illis, qui tam impense dilexerunt Deum:

ut ejus gloriæ tanta mentis angustia, tanto cruciata corporis sanguinem & vitam impendebat. Quid quod interdum pro sua bonitate Deus quibusdam admittit metum, non quod magis eorum approbet, ac remuneret audaciam: sed quod tales eorum novit imbecilitatem, ut timori suo ferendo pares non essent futuri. Etenim nonnulli succubuerunt metu, qui postea tamen inflictæ tormenta vicerunt. Jam quod attinet ad animandos alios eorum exemplo, qui mortem ferunt alacriter: non abnuerim, id multis esse perutile. Sed rursus quoniam plerique omnes sumus ad ingruentem mortem timidi, quis nosse potest, quam multis pro sint & hi, quos quum anxios ad mortem videmus & pavidos: cernimus tamen per objectos, & obstantes illos rædii, pavoris, angustiæ plusquam adamantino obices fortiter penetrare, & effectis illis ferreis repagulis, triumphata morte cœlum violenter irrumperet? An non hi pusilli & timidulus homuncinibus ipsorum videlicet similibus vehementer addunre animum, ne incumbente persecutione succumbant, quanquam sibi magnam sentiant tristitiam, timorem, rædium, & diræ mortis horrorem suboriri? Provida igitur Dei sapientia, quæ penetrat omnia fortiter, & disponit cuncta suaviter, præsenti contemplans intuitu, quo modo, quibus in locis affectæ sunt mentes hominum, hujus aut illius fortis exempla, prout maxime conductura vider, temporibus & locis accommodat. Sic pro sua

sua providentia Martyrum suorum affectus temperat, ut alius alacer ad mortem prouoleret, alius cunctanter & timidè prorepat, nec tamen minus fortiter mortem præferat, nisi quis ideo forte minus fortis haberi debet, quod præter debellatos inimicos reliquos, suum etiam ipsius rædium, tristitiam, timorem, fortissimos affectus, & potentissimos hostes expugnat. Cæterum disputatio præsens tota huc denique tendit, ut sanctissimorum Martycrum utrumque genus admiretur, utrumque venetemur, in utroque laudemus Deum, utrumque, quum res postulat, pro suo quicunque captu (prout gratiam dederit Deus) imitemur. At is, qui se sentit alacrem, non tam solati habet, ut audeat: quam moneri fortassis ut metuat, ne Petri more nimium de se præsumens subito relabatur & corrut. At qui se sentit anxium, mœustum, timidum, ei nimis ut exporrigit animum, adhibenda consolatio est.

Matt. 27. Utique hæc anxietas Christi perquam salutis est, alteri ut nimis gestientem animum reprimat, alteri ut nimis abjectum & prostratum erigat in bonam spem. Nam si quis animum sibi ferocientem sentit & timidum, hic, quum tam humilem recordabitur & anxiū hunc Imperatoris sui habitum, merito fortasse verebitur, ne paulisper eum callidus hostis elevet in sublime, quo paulo post fortius allidat in terram. At qui nimium conteritur anxiis & meticolosis affectibus, sibique misere timet, ne desperatione succumbat: hanc agoniam Christi respiciat, hanc affidue meditetur, ac tuminer, ex hoc fonte salutares haustus consolations ingurgiter. Nam hic videbit Pastorem pium, oculam imbecillam in humeros suos attollere, ipsius personam gerere, ipsius affectus exprimere: ut inde sumat audaciam, nec sibi desperandum putet, quisquis in posterum turbari se similibus sentit affectibus. Agamus igitur illi gratias quam magnas possumus (nam meritas certe non possum⁹) & in agoniis nostris ipsius agonie memores (cui nulla fuit unquam agonia comparabilis) obnixe precemur eum, ut sua anxietatis intuitu solari nos dignetur in nostro, & quum per illum liberari periculo plementis angustiæ vehementer petimus, imitantes tamen ipsius exemplum longe saluberrimum, petitionem nostram ipsius adjectione claudamus.

Matt. 27. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Hæc si sedulo fecerimus, nihil omnino dubitem, quin ut ipsi sic oranti consolatio venit ab Angelo: sic & nobis per Angelum cujusque suum consolatio ab ipsius adferetur Spiritu, quæ nos ad ea duranda firmabit, per quæ subvehemur in cælum. Nam ut ejus rei nobis certam præberet fiduciam Christus, eodem ordine, eadem via nos illuc antecessit. Siquidem post diu perpestram agoniam istam, sic animo refectus est, ut surgens revisis Apostolis traditori & tortoribus ad passionem se querentibus ultra prodiret obviam. Deinde passus

Luc. ult.

EXPOSITIO.

(ut oportuit) introivit in gloriam suam, lo- Joh. 14. cum nimis nobis ejus vestigia sequentibus i. Petr. 2. ibidem pataturus, quo ne nostra nos locordia fructretur, ipse propter agohiam suam nos in agone nostro dignetur adjuvare.

Et quum surrexisset ab oratione, & venisset ad Discipulos suos, invenit eos dormientes praे tristitia, & ait illis: Quid dormitis? Dormite jam & requiescite. Sufficit, surgite & orate, ne interreis in tentationem. Ecce appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce qui me tradet, prope est.

Ecce, jam tertio revidente Christo somno sepultos Apostolos, quos luctinere secum, & impendente periculo precibus invigilare mandaverat, dum traditor iacetim Judas iæ totus in prodehendo Domino vigili cura versatur, ut ne cogitandi quidem de somno ullus illis sit relictus locus. An non in hac dissipitate traditoris & Apostolorum nobis jam inde succendentium ad nostram usque atatem temporum velut in speculo quodam figura non minus clara, quam tristis & horrenda reluet? Cur non hic contemplentur Episcopi somnolentiam suam? qui sicut in Apostolorum succedunt locum, sicut in am virtutes eorum perinde nobis referent, ut & autoritatem libenter amplectuntur, & ignavam istam illosum dormitantiam repræsentant. Nam plerique serebdis in populo virtutibus & afferendæ veritati dormiunt: dum inimici Christi servidis virtus, eradicandæ fidei, hoc est, quoad in ipsis est, apprehendendo Christo, iterumque crudeliter crucifigendo per vigilant, tanto sunt (ut Christus ait) prudentiores filii lucis sibi tenebratum in generatione sua. Cæterum hæc similitudo dormientium Apostolorum, quanquam valde competit in hoc Episcopos, qui dum virtus & fides veniunt in discrimen, dormiunt: non omnibus tamen hujusmodi Præsulibus usquequa convenit. Nam sunt ex his (heu) multo plures quam vellem, qui non praे tristitia (sicut Apostolis accidit) mœsti labuntur in somnum: sed sopiti & se pulsi perniciose affectibus, tempe dæmonis, carnis, & mundi inusto ebrii, velut sues in cassum se provolventes, indormiunt. Enim vero laydandi fuit affectus, quod in Magistri sui peticulo tristabantur Apostoli: verum quod tristitia sic superati sunt, ut totos se somno derint, id certe vitium fuit. Quin mœtrere quoque pereunte mundo, & aliorum illachrymate flagitiis, pia mentis esse sensit, qui dixit: Sedebam solitarius, & gemebam. Et qui item illud: Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam. Hujus itaque generis tristitiam in ea parte posuerim, de qua dicit.

Sedita tamen posuerim, si affectum illum quantumvis bonum præses infrenet ratio. Nam alioqui si sic perstringat animum dolor, ut oppreso vigore mentis ratio remittat habendas, ac sicut ignavus gubernator navis ad fragorem tempestatis animo concidens temonem defea-

deserit, atque in angulum quempiam tristis lemnet abjiciens, puppim permittit fluctibus, sic Episcopus mœstia sua somno superatus ea relinquat infecta, quæ insalutem gregis, officii sui locus efflagitat: hanc ego certe tristitiam conferre & comparare non dubitem cum ea tristitia quæ dicit, ut ait, ad infernum, immo adeo longe post posuerim, quoniam in redivina speciem quandam habet animi desperantis de Deo.

Proximum huic generi locum tenent, sed multo deteriorem, quos non ob aliorum pericula dejicit mœstitudo, sed mali timor inferendi sibi, id est, timor etiam ipse tanto nequior, quanto magis contemni debet, quod metuitur, nempe quum non capit res agitur, sed pecunia. Et tamen ipsius corporis iacturam jubet Christus ipsius causa contemni. Ne terreamini (inquit) ab his, qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant.

Match. 10. tis: Timete eum, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Et quum hoc in communue præcipiat omnibus, quando deprehensis nullum patet effugium, Præsum ho-nori seorsum onus injungit amplius, utpote quos non de sua duntaxat anima sinit esse sollicitos, nec tantisper in silentio delitescere, donec protracti cogantur aut palam fateri quod senzint, aut dissimulare mendacio: sed si creditum sibi gregem videant in periculo, prodite voluit eos, & dum gregi prosint, periculis ultra semetiplos offerre. Bonus pastor, inquit Christus, animam suam ponit pro ovibus suis. Quod si bonus quisque pastor animam suam ponit pro ovibus suis, certe qui cum ovium damno animæ suæ parcit, bonum pastorem non agit. Quamobrem sicut qui perdit animam pro Christo (pro Christo enim perdit, qui mandato Christi perdit pro gregi) in vitam æternam custodit eam: sic qui Christum negando (negat enim, qui in damnum gregis conticescens, veritatem non fatetur) hic animam servando, plane pergit perdere. Quanto magis, si subactus metu, verbis etiam neget & desciscat publice? Tales cum Petro non dormiunt, sed cum Petro vigilantes perneggant: sed respiciente eos Christo per ejus plenique gratiam delictum illud aliquando fletu salutifero deleturi, si modo respicienti & ad penitentiam familiariter invitanti Christo, verbatum ejus memores, & passionem contemplantes, exentesque foras ab his malorum pedicis quæ eos peccatis incluserant, cordis amaritudine & conversione respondeant. Cæterum si quis usque adeo malitia invalescat, ut non metu veritatem taceat, sed cum Arrio, Arique similibus doctrinam falsam vel quæstutipi, vel ambitione pestilenti prædicet: hic non cum Petro dormit, neque cum Petro denegat, sed cum Juda scelerato viglat, Christumque cum Juda persequitur. Hujus igitur quam sit supra cæteros valde periculosa con-

ditio, Judæ nimis docet tristis & horrens exi-tus.

At quum sit misericordis Dei nullo fine clausa benignitas, nec isti quidem peccatorum generi venia desperanda est. Multas etiam Judæ resipisciendi præbuit ansas Deus. E convictu suo non ejectit, non Apostolatus admet dignitatem. At neque loculos ei, quanquam fuit Joha[n]n. 13, erat, abstulit. Ultima in Cœna dilectis Discipulis traditorem admisit socium. Ad pedes præditoris procumbere dignatus est & sordidos ejus pedes sordidissimam menti similitudinem manibus suis innocuis & sacrosanctis ablueret. Ad hæc incomparabili bonitate sub forma panis edendum præbuit illud ipsum corpus suum, quod proditor jam vendidebat: bibendumque sub vini specie dedit illum sanguinem, quem Matt. 26, traditor interea dum bibit, per scelus meditatur effundere.

Postremo vero venientem cum satellito ad se comprehendendum & osculum offerentem, osculum, inquam præditionis abominandæ tessera manu suæ mansuetus & mitis admisit. Quis non crederet, quidvis koru[m] omnium traditotis animum quantumvis addictum sceleri, ad sanctora consilia potuisse fecere? Quin & illud initium prætendit, quum se peccasse factetur, & referret argenteos, quumque non recipientur, abiceret, simulque te clamaret traditorem, & sanguinem diceret etiam justum tradidisse: hactenus profecto Servatorem illi Christum crediderim suggestisse, ut fieri posset, hoc est, si proditor proditor desperationem non adiceret, illum etiam ipsum servaret ab interitu, à quo tam recenter ipse tam perfide prodebatur ad mortem. Ergo quum tam multis modis Deus ipsius etiam Judæ quanquam proditoris ex Apostolo facti, valde tamen se misertum proberet, tam saepè invitarit ad veniam, nec nisi per solam desperationem perire passus est: certe de quoquam imitatore Judæ non est quod hac in vita quisquam debeat desperare. Imo secundum illud Apostoli sanctum consilium quum ait: Orate Jacob 5, pro invicem, ut salvemini: Si quem videamus à victa recta vehementer abetare, redditum aliquando in semitam speremus, supplicesque interea sedulo precemur, ut resipisciendi & Deus ei ansas porrigit, & ille patiter ad hoc juvante Deo porrectas atripiati avidè, arreptas teneat, & neque per malitiam abiciat, neque per segnicem misere patiatur elabi. Dormientes igitur, quum jam tertio Christus invenisset Apostolos, ait illis: Quid dormitis? tanquam Matt. 26, diceret: Non est nunc dormiendi tempus, sed vigilandi necessarium tempus est, & orandi, cuius ego rei tam recenter bis modo vos admonui. Qui quum secunda vice dormientes inventi nesciebant, quid responderetis ei, nunc in eadem culpa tam cito deprehensi tertio, quid excusationis idoneæ potuissent comminisci? An quod Evangelista commemorat, eo se poterant excusare, videlicet si dixissent dormite se præ tristitia? At id commemorat quidem [X] Lucas;

Lucas; Verum enim vero non laudat. Tristitia tamen eorum insinuat fuisse. (sicut erat certi laudabilem. At non vitio tamen somnus inde sequens caruit. Etenim tristitia quæ sit ejus generis ut magni sit præmier capax, in magnum aliquando malum tendit, utique si nos sic absorbeat, ut eam reddamus inutilem, dum non ad Deum votis & oratione recurrimus consolari petentes ab ipso : sed quadam animi dejecti ac desperantis imagine velut refugientes tristitia nostra sensum, solamen auctoriamur à somno, neque tamen, quod venamur, assiquimur somno, consolatione perdita quam vigilibus precibus impetrare potuimus à Deo, mentis anxie molestum pondus sub ipso etiam somno sentimus, pariterque in tentationes, & diaboli strigas iniurias oculis clausis impingimus. Christus igitur velut omnem hujus dormitiae defensionem præscindens, Quid dormitis, inquit? Dormite jam & requiescite. Sufficit, surgite, & orate, ne intretis in temptationem. Ecce appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus, ecce, qui me tradet, prope est. Et adhuc Iesu loquente, ecce Judas Iscariotis, &c.

Matt. 26.

Dormitantes Apostolos Christus protinus ut excitavit tertio, Ironia non illa quidem levicula & jocosa, qualibus solent homines dicares & otiosi ludere, sed seria gravique perceluit: Dormite, inquit, jam & requiescite. Sufficit, surgite & orate, ne intretis in temptationem. Ecce appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus, ecce qui me tradet, prope est. Et adhuc eo loquente Judas &c. En sic indulget somnum, ut plane se probet adimere. Nam quum vix dixisset: Dormite, subiunxit illico: Sufficit, quasi dicat: Non est nunc necesse ut dormiatis diutius. Sufficit enim, quod quo maxime tempore vigilare debebatis, hactenus (etiam me verante) dormiastis. Nunc non modo non dormiendi tempus superest, sed ne sedendi quidem. Sed surgendum vobis est illicet, atque orandum, ut non intretis in temptationem, per quam contingat vobis, ut magno me cum scandalo deseratis. Nam alioqui quod ad somnum attinet, dormite jam & requiescite, per me licebit, videlicet, si poteritis. Sed certe non poteritis. Nam adventant prope, & tantum non adiungunt, qui somnum istum oscitantibus vobis excutient. Ecce enim appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum, & ecce qui me tradet, prope est. Quumque tam pauca vix eos admoneret, adhuc eo loquente, ecce Judas Iscariotis, &c.

Non sum neclius, è viris eruditis & sanctis aliquos expositionem istam non admittere, quam tamen aliis & eruditis simul & sanctis placuisse confidentur. Nec horrent tamen illud Ironiae genus: quod alii quidam faciunt pii quidem & illi, sed in loquendi figuris, quas è vulgaris sermone sumptas habet in usu Scriptura

sacra, non satis exercitati. Nam alioqui tam sape reperissent alibi, ut hoc in loco non posset offendere. Quid enim illa Ironia falsius ac facetius, qua beatus Apostolus lepide perstringat Corinthios, petens videlicet veniam, quod eorum neminem sumptu vel impensa gravaverat? Quid est enim quod minus habuisti præ cæteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravi vi vos? Donare mihi hanc injuriam. Quid², Cor. 12.

illa Ironia fortius aut mordacius, qua Propheta Dei Propheta Baal surdam ejus statuam in clamantes irritat. Clamate (inquit) altius, nam³, Reg. 18.

Deus vester dormit, aut aliquo fortassis peregrinatus est. Hæc adfert libuit obiter propter eos, qui pia quadam simplicitate non ferentes in Scriptura sacra, vel certe non advertebentes usitatas illas passim loquendi formas, dum desfestunt à figura sermonis, à genuino pariter Scripturæ sensu per quam frequenter aberrant. Cæterum hoc in loco D. Augustinus non disipli-

Augustin.

cere sibi dicit interpretationem illam, quam attuli, sed non esse necessariam. Simplicem enim sermonem circa figuram sufficere. Quod ut doceat, eundem locum sic interpretatur ipse in eo opere quod scripsit de concordia Evangelistarum. Videtur, inquit, hic sermo secundum Matthæum sibi ipse esse contrarius. Quomodo enim dixit; Dormite jam & requiescite, quum connectat: Surgite, eamus; Qua velut repugnantia commoti quidam conantur ita pronunciare, quod dictum est: Dormite jam & requiescite, tanquam ab exprobrante, non à permittente sit dictum. Quod rectè fieret, si esset necesse. Quum vero Marcus ita commemoraverit, ut quum dixisset: Dormite jam & requiescite, adjungeret: Sufficit, & deinde inferret: Venit hora, ecce tradetur filius hominis, utique intelligitur post illud, quod eis dictum est: Dormite & requiescite, si quis Dominum aliquantum, ut hoc fieret, quod permisera, & tunc intulisse: Ecce appropinquavit hora. Propter quod secundum Marcum positum est: Sufficit, id est, quod jam requievistis. Acute quidem ista beatissimus Augustinus: ut omnia, verum qui diversam viam secuti sunt, his opinor non visum probabile, quod Christus, qui bis jam increpaverat, quod instante sua captione dormiebant, protinus ubi sugillando dixisset: Quid dormitis, dormiendi tempus indulserit tum præsertim, quum propter quod prius abstineret somno debuerint, id nunc tam prope proforibus (ut ajunt) ingrueret. Verum utraque nunc interpretatione proposita sequi fas erit cuique, utram visum fuerit. Ego tandem utramque recensere statui, non item sententiam meam (qui nihil sum) velut arbiter honorarius interponere.

Surgite, & orate, ut non intretis in temptationem.

Prius vigilare jussit & orare, nunc ubi bis experti sunt per sedendi segnitatem somnum sibi surrepere: adversus ignavum illum somnolentiam morbum præsentaneum docet remedium, surgere. Quod remedii genus velut ab ipso Servatore traditum, utinam vel inter-

dum

dum per intempestam noctem liberet experi-
ri. Hic enim non illud modo coperiremus
verum, quod (ut ait Horatius) dimidium facti
qui cœpit, habet: sed etiam quod qui cœpit, illi-
cet habet totum. Nam quum adversus somnum
conflicturi sumus, prima coitio semper est acer-
rima. Itaque non est lucta sensim superandus
somnus, sed illecebrosa brachia, quibus nos
amplectitur & reclinat, semel impetu divellen-
da sunt, nobisque protinus ab eo proruendum.
Tum vero, ubi semel somnum desidem, mor-
tis videlicet imaginem rejicerimus: vita suc-
cedet alacritas. Tum si meditationi nos & ora-
tioni dederimus, in opaco illo noctis silentio
collectus animus longe se capaciorem sentiet
consolationis divinæ: quum diurno strepitu
tot circumfusa negotia, oculos, aures & men-
tem distrahunt & in varia non minus vana
quam diversa dispergunt. Sed ô Christe salu-
tifer, quum nonnunquam nobis de re qua-
piam levicula, quæ quidem ad mundum perte-
nit, cogitatio sic interrumpat somnum, ut
longo tempore teneat vigiles, ac vix aliquando
sinat redormiscere: adversus tam immensam
animæ procurandam frugem, inter tot dispo-
sitæ pestilentis hostis insidias, in tanto pereundi
periculo non expurgescimus ad orandum,
sed somnia speculantes mandragoræ indormi-
mus. At illud nobis assidue memorandum est,
quod non simpliciter Christus jussit surgere,
sed surgentes jussit orare. Neque enim lusti-
cit surgete, nisi surgamus ad bonum. Alioquin
enim minus peccet, si quis tempus perderet
ignava somnolentia: quam si tempus per ma-
litiam vigilem sedulo flagitiis impenderet. At
nec orare quidem tantum jubet, sed etiam cum
orandi necessitate docet quid orare debebant:
Orate, inquit, ne intreris in temptationem.
Hoc unum iterum atque iterum inculcavit
eis: orationem adversus temptationem unicum
esse præsidium, quod quisquis in arcem ani-
ma non admittit, sed somno se dedens exclu-
dit, obſidentis eam diaboli satellites, tentatio-
nes videlicet malas per inertiam sinit irrumpe-
re. Ter & illos orare verbis monuit: tum
ne verbo tantum docuisse videretur, ut simul
doceret exemplo, ter oravit & ipse, nimis illu-
lud insinuans, orandam esse Trinitatem nobis.
Patrem scilicet ingenitum, genitumque ab eo
coëqualem filium, & utique comparem,
procedentem ab utroque Spiritum. Ab illis
tribus oranda pariter tria: nempe de præteritis
veniam, ad tractanda præsentia gratiam, & ad-
versus futura cautelam. Verum hæc non segni-
ter & oscitanter oranda, sed incessanter & fer-
vide. A quo precandi modo plerique omnes
quam nunc procul absimus, & sua privatim
quemque docet conscientia, & Deum precor,
ne paulatim publice minor minorque quotidie
proveniens ab oratione fructus ostendat. Ve-
runtamen quoniam paulo jam ante eam pat-
tem, quam potui, vehementer incubui, ut id
genus orationis incessarem, quæ non attentum
habet animum, sed mobilem & in multa va-

gantem, ne immidis in morem chirurgi videar
ulcus tam vulgare nimis inclementer attingere,
multisque tenerioris animi mortalibus non
medicinam adferre, sed dolorem & spem con-
sequendæ salutis adimere: liberè Gerson em-
magia proferre, quod leniat. Utitur enim is
ad curandos animæ phlegmones anxios lenienti-
bus quibusdam tebus, quæ medicinis illis
proportione respondeant, quas ad mitigan-
dos corporis dolores Medici vocant anody-
na. Johannes ergo Gerson vir eruditiois exi-
Gerson,
miae, & mitissimus attractor afflictæ conci-
entiae, quum aliquos, opinor, videret, quos
mentis illa distractio tam valde habuit anxios,
ut singula subinde verba suarum precum mole-
sta quadam battologia repeterent, neque ta-
men quicquam proficerent, interdum etiam
tertia vice, quam prima plus sua sibi displiceret
oratio, quo siebat, ut concepto tædio omnem
orandi consolationem perderent, aliquibus
etiam precandi consuetudinem velut inutilem
se precantibus, aut etiam quod veterabantur no-
xiā, relicturis: homo, inquam, pius quo
tam anxiā illis molestiam mitigaret, tria quæ-
dam in precando notavit: actum, virtutem,
habitum. Cæterum quo, quid volebat, redi-
deret dilucidius, rem proponit per exemplum
ejus, qui ad sanct. Jacobum peregre profici-
scitur ex Gallia. Nam is interdum & pergit
in itinere, & simul secum de Divo illo & in-
stituto suo meditatur. Hic toto igitur hoc
tempore peregrinationem suam duplicit
actu continuat, nempe (ut Gersonis ipsius ver-
bis utar) continuitate naturæ & continuitate
moris: naturæ, quia actu, hoc est, ipsa re
versus illum locum progreditur moris: quia
versatur ejus cogitatio circa peregrinationis
sua materiam. Morem enim appellat moralem
illam formam, quaproficiendi actus alioqui
de se indifferens, ex pia profectionis causa
perficitur. Interdum vero se promovet in
via sua, quum alias res animo versans, neque
de Sancto, neque de loco quicquam interea
cogitat, cogitans fortasse sanctiora veluti de
Deo ipso. Jam naturæ actu peregrinationem
continuat, moris vero non item. Neque enim
ut actu pedem promovet, sic actu quoque de
causa cogitat, ob quam proficitur, ut nec
ipsa fortasse de via. Sed quanquam non actu
moris peregrinationem suam, moris ta-
men virtutem continuat. Totum enim hunc
actum ambulandi naturalem, prius ab initio
propositum tacite concomitans, morali virtute
imbuit & informat, quandoquidem à
prima illa voluntate totus hic motus sequi-
tur, sicut ab impulsu primo retracta manu ja-
etus procurrir lapis.

Nontunquam vero adest actus moris,
quum non actus naturæ, nempe quoties depe-
regrinatione cogitat sedens fortasse, non am-
bulans. Frequenter denique actus uterque
subtrahitur: utspte dum Dominus, quum
neque naturæ actu peregrinus ambulat,
[X] 2 neque

neque motis actu quicquam de peregrinatione cogitat, interea tamen virtus moris nullo rejecta proposito remanet & persistit in habitu. Nunquam igitur vere rumpitur hæc peregrinatio, quin habitu taliter perduret ac perleveret ad meritum: nisi quum contraria voluntas opponitur, aut peregrinationis deferendæ penitus, aut in aliud saltem tempus differendæ. Hæc igitur similitudine peregrinationis paria de Oratione concludit, eam videlicet, ex quo semel adhibita cum attentione cœpta est, nunquam postea sic iterum posse, quin primi propositi virtus maneat ac perduret assidue, actu videlicet aut habitu, quamdiu nec apposita voluntate desinendi relinquatur, nec opposito mortali peccato perimitur. Hinc circa figuram ullam sermone puro & simplici dictum ait illud à Christo: Oportet semper orare, & non desicere, vereque item & simpliciter ad verbum à bonis hominibus impletri. Quam sententiam suam trito illo Doctorum adagio confirmat: Qui bene vivit, semper orat, nempe quod is qui ex Apostoli præscripto omnia facit in gloriam Dei, semel attente cœptam orationem nonquam post interrupit sic, quo minus ejus virtus ad meritum, quamquam non actu, habitu tamen permaneat.

Hæc vir eruditissimus idemque optimus Johannes Gerson in eo tradit opusculo, quod de oratione & ejus valore compositus: sed ita tamen tradit, ut eis ista velit esse solatio, qui minus anxie tristantur quod inter orandum animus auferatur incautis, quum sedulo conentur attendere, non ut alii falsa fidei persuasio ne blandiantur, quasi tuci sint, quum cogitate de precibus secura supinitate non curant. Nam quum tantam rem tam negligenter agimus, preces quidem dicimus, sed non precavimus, neque (quod ante dixi) Deum nobis reddimus propitium, sed iratum procul avertimus. Siquidem quis miretur, si indignetur Deus, quum tam contemptim leab homuncione cernit appellari? Quomodo enim Deum non adit & appellat contemptum, qui Deo dicit: Exaudi Deus orationem meam, quum animo intetim in alias res inanes & nugas, atque utinam non interdum impias averfo, suam ipse vocem non exaudiat: sed dictatas preces usu tritas inscius & ignarus immurmans (ut ait Maro) dat sine mente sonum. Itaque sic plerumque dicta oratione discedimus: ut alia oratione protinus egeamus, qua de prioris oscitantia precemur veniam. Christus igitur quum Apostolis diceret: Surgite & orate, ne intretis in temptationem, ut ostenderet non sufficere somnolentam orationem ac tepidam admonuit illico, quantum impendebat periculi: Ecce (inquit) appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum, perinde ac si diceret: Prædixi vobis ab uno vestrum me tradendum, exhorruitis ad verbum. Prædixi, Satanam vos, ut velut tritum cribraret, expetere, illud oscitantem au-

distis, neque enim respondistis quicquam, tanquam ejus tentatio patuni formidolosa foret. Ego, ut quam non contemnenda res esset tentatio sentiretis, prædixi fore, ut omnes in me scandalum patere miniri. Omnes hoc futurum negastis, ei qui id negavit maxime, prædixi fore, ut priusquam cantaret Gallus, ipse me ter negaret. Institit affirmare non futurum, seque moritum mecum potius, quam me negaturum. Similiter & omnes dixistis. Ego, netentationem rem tam levem duceretis, iterum atque iterum vos vigilare jussi, & orare, ne in temptationem intraretis, & vos tam procul tamen abstimanda temptationis violentia temper absuistis, ut nec orare adversus eam nec vigilare curaveritis, animati fortasse inde ad contemendas Diabolice temptationis vires, quod quum ego vos pridem emissem binos & binos ad prædicandam fidem, redeentes renuntiasti mihi, etiam dæmones suis subjectos vobis. Sed ego, cui & dæmonum natura simul & vestra penitus est nota quam vobis, quippe qui utiamque condidi: vos è vestigio monui, ne in tali vanitate gloriarem, quum illam subjectiōnem dæmonum neque vestræ vires efficerint, & aliorum causa, qui verendi ad fidem erant, ipse fecissem, non vestra: sed solido potius gaudio gloriarem, quod nomina vestra scripta sunt in libro vitae. Hoc enim ad vos in solidum pertinere, quod illud gaudium semel assecuti non admittentibus adversus vos dæmonum phalangis omnibus unquam possitis amittere. Sed vobis tamen adversus eos exercita tum potestas sic erexit animos, ut eorum temptationes videamini tanquam res parvi momenti contemnere. Hæc tenus igitur ad eas, quanquam impensurum prædixi hac ipsa nocte periculum, tamen velut è longinquò spectasti. Nunc vero vos admoneo, non ipsam tantum noctem, sed & ipsam etiam horam adesse. Nam ecce, appropinquavit hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Nunc ergo non est amplius sedendi & dormiendi locus, sed vigilandi necessitas & orandi vix momentū reliquum. Nunc igitur non ut in refuta prædicto, sed in te præfenti protinus vobis edico. Surgite, eamus: ecce, qui me tradet, prope est. Si vigilare non vultis ut possitis orare, surgite saltem & abite propere, ne non continget evadere. Nam, ecce, qui me tradet, prope est. Nisi fortassis ideo potius dixit: Surgite, eamus, non ut tumide fugerent: sed ut fidenter occurrerent. Sic enim fecit ipse. Siquidem non in diversam partem se divertit retro, sed simul secum dicto, viam ad se gladiatorio animo affectantibus ultrò offert obvium. Talia adhuc loquente Iesu, ecce Judas Iscariotes unus ex duodecim, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus missi à principibus sacerdotum & Scribis & senioribus populi. Etsi nihil potest esse validius ad salutem, & Christiano peccatori quodque virtutum genus inserendum, quam si quis pio cum affectu ferient Passio Christi meditetur: fecerit tamen haud

haud insalubriter qui temporis illius historiam de dormientibus Discipulis, quum traderetur Filius hominis, ad imaginem ac mysterium temporis futuri transtulerit. Etenim Christus ad redimendum hominem vere factus est filius hominis, nempe quanquam sine virili semine conceptus, vere tamen a primis propagatus hominibus, eoque veraciter filius Adæ: ut ipsius posteritatem, parentum culpa perditam, & miseris modis abjectam, in plusquam pristinam felicitatem sua Passione reponeret. Hanc ob rem, quum esset Deus, assidue tamen se (quod erat verus homo) filium vocabat hominis: assidue videlicet nobis insinuans mortis suæ beneficium, ejus naturæ commemoratio-ne, quæ sola mori potuit. Siquidem, quanquam moriebatur Deus, eo moriente qui erat Deus: non tamen subiit mortem ejus Deitas, sed duntaxat humanitas, imo corpus tantum, si naturæ potius vim, quam vocis usum perpendamus. Mori namque dicitur homo, quum anima corpus relinquit mortuum, immortalis ipsa digrediens. Cæterum quando non tan-tum naturæ nostræ vocabulo delectatus est, sed & naturam nostram ei collibitum est pro nostra salute sumere, postremo vero universos nos, quos Sacramentis salutibus & fide regenerat, velut in unius corporis compaginem adglutinare sibi, suorum etiam nominum participatione dignatus (sic enim fideles omnes & Deos Scriptura vocat & Christos) non absurde nos facturos puteum, si tories timeamus tempus appropinquare, quo Filius hominis Christus tradetur in manus peccatorum: quoties conspicamur immixtare periculum, ne in manus impiorum hominum corpus Christi mysticum, Ecclesiæ Christi, Christianus videlicet populus pessundetur, quam rem duljo jam diu seculo (proh dolor) alicundem non videmus accidere, dum alias alibi, partes alias truculentii Turcae Christianæ ditionis invadunt, alias intestino dissidio multiplices hereticorum sectæ dilacerant. Talia ergo ubicunque videamus, aut quantumvis procul audimus exortiri: cogitemus non esse nobis desiderandi tempus & dormiendo, sed surgendum esse protinus, & quo modo possumus, si minus aliter, precibus saltem nostris aliorum periculo succurrendum. Nec enim segniter accipienda res est, quia longius absit a nobis. Quippe si Poëta Comici valde illa probatur oratio: homo quum sim, humani nihil à me alienum puto: quo non dignum vituperio fuerit, Christianos ad pericula Christianorum stertere? Itaque Christus, ut istud insinuaret nobis, nos eos tantum quos collocarat proprius, sed & illos quoque quos longius fecit subsistere, vigilare similiter monuit & orate. Quin si nos aliorum mala, quod absint longius, nihil fortasse commoveant: commoveat saltem nostrum ipsorum periculum. Siquidem habemus metuere, ne pernicies ab illis viam sibi struat ad nos, nempe multis exemplis edicti, quanta sit vis rapide se prouidentis incendi, & provolantis pestilentiaz

quam formidolosa contagio. Quum igitur inane sit humanum omne præsidium absque malorum depulsore Deo, hujus Evangelici verbi semper meminerimus, semperque putemus, Christum ipsum sua nobis verba rursus ingere. Quid dormitis? Surgite & orate, ne intretis in temptationem.

Occurrit hic nobis & aliud, quod tum quoque traditur Christus in manus peccatorum, quum sacrosanctum ejus corpus in Sacramento consecratur, & attrectatur ab incestis, flagitiolis, & sacrilegis sacerdotibus. Talia quum videmus accidere (accidunt heu nimis saepè) ab ipso nobis Christo rursus putemus hoc dici: Quid dormitis? Vigilate, surgit, & orate, ne intretis in temptationem, nam Filius hominis traditur in manus peccatorum. Etenim ab exemplis malorum sacerdotum, viatorum labes facile diminut in populum, quantoque minus ii idonei sunt ad impetranda gratiam, ad quos vigilandi & orandi pro populo spectat officium: tanto nimis magis opus habet populus, ut vigilet, surgit & impensis ore triple pro se: nec profectum, sed & pro Presbyteris ejusmodi. Nam ex magno populi bono fuerit, sacerdotes malos fieri meiores.

Denique peculiari quodam modo traditur Christus in manus peccatorum apud ejus sacerdos populos, qui quum venerabile Sacramentum Eucharistiae & recipiunt laepius & sanctius, vi Eucharisti volunt honorare, quia contra moorem ista publicum sine ulla necessitate, sed non absque magna Ecclesiæ Catholicae contumelia recipiunt sub utraque specie, receptum tamen sub honori specie blasphemant, dum & verum alii panem & vinum verum appellant, alii (quod immane deterius est) non modo panem & vinum verum, sed etiam merum vocant. Nam verum Christi corpus, cuius id appellant nomine, continet in Sacramento periegant. Quoniam quum jam tandem facere instituerunt contra Scripturas apertissimas, contra Sanctorum omnium interpretationes planissimas, contra totius Ecclesiæ tot seculorum fidem constantissimam, contra tot miraculorum nullibus testatisfimam veritatem, qui posteriore isto infidelitatis genere laborant, & è duobus longe deterriore: quantulum precor ab illis absunt, qui Christum ista nocte ceperunt? quantulum ab illis Pilati satellitibus, qui per ludibrium genua coram Christo flectentes velut honorem defierentes insultabant appellantes eum Judæorum regem, ut isti flexis genibus Eucharistiam vocant corpus Christi, quod se fatentur nihil magis credente, quam Pilati milites Christum credideiunt regem. Quoties igitur audimus ejusmodi inala populis alii quantumvis procul dissidis accidere: Christum protinus nobis putemus ingere: Quid dormitis? Surgite & orate, ne intretis in temptationem. Siquidem ubicunque ho-die pestis illa deservit acerbissime, non univer-sos una die moribus arripuit: sed mora sensim

invalecente contagio, dum ii quoque qui initio abominantur, post audire sustinentes aspernantur segnius, deinde pravas confabulationes ferunt, post & auferuntur, Canceris in mortem (ut ait Apostolus) serpens morbus totam postremo patriam occupat. Vigilemus ergo, surgamus & oremus assidue, & ut illi resipiscant propere, quotquot ad hunc modum misere Satanae deceptione desipiunt: & nos ne patiatur unquam Deus in ejusmodi genus tentationis intrare, neve Diabolus unquam finat ad littora nostra procellas istius suae tempestatis obvolveat. Sed haec tenus in hac mysteria dgressi, te deamus nunc ad historiam.

Judas ergo, quem accepisset cohortem a Pontificibus, & a Pharisæis ministros, venit illuc cum lanternis & facibus. Et adhuc Iesu loquente, ecce, Judas Iscariotes unus ex duodecim, & cum eo turba multa cum gladiis & fustibus missi a principibus sacerdotum & Scribis senioribus populi. Dederat autem traditor eis signum.

Cohortem, quam Evangelistæ commemo- rant proditori traditam a Pontificibus, ego Romanam crediderim Pontificibus a Pilato permissam, cui cohorti suos ipsorum ministros Pharisæi, Scribæ & populi Seniores adjunxe- rant, aut non satis fidentes Præsidis militibus, aut etiam juvantes numero, ne quo subitio tumultu per noctem exorto Christus eripere- tur aut (quod illi fortassis affectabant præterea) ut nullo per tenebras elabente, cuncti pariter Apostoli comprehenderentur. Cujus propo- siti ne compotes esse possent, ejus ipsius fecit potentia: qui ideo captus est ipse, quia solus apprehendi voluit. Fumidas accendent facies & lucis malignæ lucernas, quibus illumitem ju- stitiae Solem possent per tenebras peccatorum cernere: non ut ab illius illuminarentur lumi- ne, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc inundum: sed ut æternum lumen ejus quod obscurari non potest, extinguenter: mis- si videlicet similes mitterent, qui propter traditiones suas obruere laborabant legem Dei. Quorum per vestigia Christum etiam- num persequuntur illi, quicunque in suam glo- riæ satagunt divinæ gloriæ splendorem obum- brare. Sed dignum est hoc loco diligenter advertere assidue se vertentem humanatum re- rum vicissitudinem. Nam non toti jam sex dies præterierant, ex quo & gentes ob insignia Christi miracula cum tanta vita sanctitate juncta Christum cupiebant aspicere. Judæi vero adequantatem Hierosolymam mirum quam reverenter excepérunt. At nunc Gentibus Ju- dæi juncti tanquam latronem veniunt compre- hensuri, idque non comite modo, sed duce quoque Gentibus & Judæis omnibus deterio- re, Juda. Qua ex te præbendum curavit in sua morte Christus documentum istud omnibus insigne mortalibus, ne quisquam stabilem pro- mittat sibi nesciam state fortunam, ne Christia- nus præfertim ullus ambiat (quippe qui cœlum sperat) hujus mundi despiciendam gloriam. Authores mittere contra Christum turbæ

sacerdotes erant, imo sacerdotum principes, Pharisæi, Scribæ & Seniores populi. Siquidem ut quodque natura est optimum, ita quum se- mel cœpit in diversum tendere, evadit tandem pessimum. Sic Lucifer inter cœlestes Angelos a Deo creatus eximus, ubi se superbia corum pendum dedit: factus est dæmonum deterri- mus. Sic non vulgi sœx, sed Seniores populi, Scribæ, Pharisæi, Sacerdotes & Pontifices Sacerdotum principes, ad quorum spectabat of- ficium, ut justitiam curarent, & Dei nego- tium promoverent: ii potissimum conspira- runt in unum, ut justitiae Solem extinguerent, & unigenitum Dei filium perimerent, eo vespa- niæ transversos egit avaritia, fastus, invidia. At hoc non transeunter aspiciendum est, sed contemplandum sedulò quod Judas, qui fre- quenter aliâ nomine traditoris infamatur, hic Apostolatus quoque titulo sublimi traducitur: Ecce (inquit) Judas Iscarioth unus ex duodecimi Judas Iscarioth non unus ex infidelibus Ethni- cis, non unus ex Judæis hostibus, non unus ex Discipulis Christi gregariis (quod ipsum tamen quis potuisse credere) sed unus proh (pudor) ex Christo lectis Apostolis Dominum sustinet tradere capiendum & ipse fieri capti- torum Dux.

Habent hoc loco, quod discant omnes qui singuntur Magistratibus, quum soleñibus appelle- lantur titulis, non habere tempus, unde glorien- tur & sibi placeant: sed ita demum tales titulos vere decoros esse, si sibi sit conscientius animus tam honorifico nomini recte administratis officiis ipsa re se respoudere. Nam alioqui possint (nisi verborum inani timitu delecentur) magno pudore suffundi quum certo sibi persuadere debeant, quicunq; sunt in excelso siti, sint Magnat. Principi, Satrapæ, Cæstares, Sacerdoti, Episc. modo sint iudem improbi: quoties homines splen- didos officiorum titulos apud aures eorum pruientes occidunt, non id ex animo agere, ut vere honorem deferant, sed ut licenter, per lau- dandi speciem, honores illaudatè gestos expro- brent. Siquidem & Evangelium quum Judam suo celebrat Apostolatus titulo, dum ait: Judas Iscar, unus ex 12. quam procul interim ab ani- mo laudandi fuerit, declarat illud, quod pariter post appellat traditorem. Dederat (inquit) tra- ditor eis signum dicens: Quem cuaque oculatu- tus fuero, ipse est: tenete eum. Hic quæri solet, quid cauæ fuerit, ut necesse esset signum turbæ a traditore dari, quo dignoceretur Jesus. Ad id respondent quidam, ideo conventum de signo: quia Christus ante non semel inter manus co- nantium apprehendere subito subterfugerat. At quum id facere solebant interdiu inter manus noscentium, nimisrum vi Divinitatis suæ vel ab oculis eorum disparrens, vel per medium attonitorum transiens: datum noscendi signum aduersus hoc effugium usui esse non poterat. Sunt igitur qui dicant, alterum ex Jacobis Chri- sto fuisse tam similem (quem & ideo vocatum volunt fratrem Domini) ut nisi diligenter con- tuentibus intropisci non possent. Sed quum utrum-

Matt. 27.

utrumque possent comprehendere, utrumque secum ducere, ubi post noscitur per otium cominus comparando possent: quæ necessitas erat sollicitos esse de signo? Erat (ut ex Evangelio patet) adulta nox, & quanquam appetebat diei crepusculum, erat adhuc tamen nox, & tenebras fuisse declarant facies & laternæ quas adferebant: quarum lux efficiebat, magis ut ipsi longe cernerentur quam ut alios procul se cernerent. Et quanquam plena Luna beneficio nox esset fortassis sublustris, hactenus tamen id valere potuit: ut corporum longius molem cernerent, non ad hoc etiam, ut linneamenta completerentur oculis, & alium ab alio dignoscerent. Ergo si temere provocantes, ut pariter omnes prenderent, in incertum quisque decuteret, merito metuebant, ne (ut plerumque accidit) ex tam multis aliqui fortassis effugerent, & in iis ipse, propter quem potissimum venerant. Solent enim, qui maxime sunt in discrimine, celerimē sibi prospicere. Igitur sive hoc excogitarunt illi, sive Judas ipse suggererat: sic disponuntur insidiæ ut traditor antecederet, cuius complexus & osculo notaretur Dominus, ut quem in eum unum cuncti fixissent oculos, in illum pariter omnes injicerent manus, post, si quis effugeret alius, minus esset periculi.

Dederat ergo traditor eis signum dicens: Quemcumq; osculatus fuero, ipse est, tenete eum, & ducite caute.

En quo prorumpit avaritia. Non tibi satis erat scelerate proditor Dominum tuum, quite in fastigium Apostolatus exercebat, in manus hominum nefariorum per osculum signum tradere, nisi præterea tam sollicitus esses, ut duceretur caute, ne captus posset evadere? Tu conductus es ut traderes, alii missi qui prenderent, qui custodirent, qui sisterent in judicium. At tu quasi in tua parte non sat sceleris esset, militum quoque te immilces officiis, & quasi non satis eis demandassent rem celesti Magistratus, qui mittebant: te videlicet opus erat homine circumspecto, qui commones & adderes mandata de tuo, ut captum ducerent caute. An metuebas, ne quum tui sceleris officio, tradito sicariis Christo, abunde functus esses: tamen, si qua sic cessarent milites, ut Christus aut elaberetur incautis, aut vi eriperetur invitis: argentei tui triginta, nefarii sceleris præclaræ merces scilicet, non persolverentur? Persolverentur haud dubie. Verum haud quaquam nunc tam cupidè anhelas accipere, quam quum acceperis, avidè properabis abjecere. Interea facinus acerbum Domino, mortiferum tibi, multis salutare perficies.

Antecepdebat eos, & appropinquavit Iesu, ut oscularetur eum. Et quum venisset, statim accessit ad eum, & ait: Rabbi, ave Rabbi, & osculatus est eum. Dixit ei Iesu: Amice, ad quid venisti? Iuda, osculo filium hominis tradis?

Tametsi Judas vere secundum historiæ se-riem turbam antecedebat, significat tamen etiam spiritualiter, inter ejusdem peccati participes, qui plurimas habet causas abstinenti: is

apud Deum censetur scelere cæteros omnes antecedere. Et appropinquavit ei, ut oscularetur eum; Et quum venisset, statim accessit ad eum, & ait Rabbi, ave Rabbi, & osculatus est eum. Sic appropinquavit ad Christum, sic salutant, sic Rabbi vocant, sic osculantur, quicunq; se Christi singunt Discipulos, & nomine doctrinæ ejus profluentes, ipsa re moluntur virtutis & technis eveterate. Rabbi nomine sic salutant Christum: qui Magistrum eum vocant, & ejus præcepta contemnunt. Sic osculantur Sacerdotes illi, qui sacrostantum Christi corpus consecrant: dein Christi membra Christianas animas doctrina falsa & flagitorum exemplis interficiunt. Sic salutant, sic osculantur Christum, qui se habeti pro bonis & piis postulant, quod contra diuturnam Christianorum omnium motem & consuetudinem: nunc tandem Sancti scilicet absque necessitate, sed non absq; totius Ecclesiæ Catholicæ contumelia, eoque non sine gravi scelere malorum suauis sacerdotum Laici sacram Christi corpus & sanguinem sub utraq; specie non solum sumunt ipsi, (quæ res utcunq; possit terri) sed universos dominant, qui rem utramq; sumunt specie tantum sub altera, hoc est, præter seipso, Christianos ubique tot per annos, omnes. Et tamen quum utramque speciem litigant necessariam Laicos, rem ipsam corpus videlicet & sanguinem ex utraque specie plerique tam Laici quam Sacerdotes eliminant, servantes tantum corporis sanguinisque vocabula: non dissimiles hac lane parte Pilati satellibus, qui per ludibrium flexis genibus Christum salutant regem Iudeorum. Nam & isti ad eundem modum genua venerabundi flecentes Eucharistiam Christi corpus appellant & sanguinem, quum nihil magis alterutrum esse credant, quam milites credebant regem. Hi nimis omnes, quos recenti, in salutatione & osculo cum priuotio conjuncto referunt protecto nobis traditorem Judam. Cæterum ut isti repræsentant præteritum, sic Joab olim in figura prædicens futurum, qui 2. Reg. 20. quum sic salutarer Amalam: Salve 2. Reg. 20 mi frater, & manu dextra mentum Amalem demulceret tanquam osculatus, clanculum educens inobservatum gladium transfoisse latere uno i^u eum interemit, similique dolo pridem occiderat Abner, postea vero (ut patet) peremptus ipse nefariæ fraudis meritas penas dedit. Joab ergo refert & repræsentat Judas, sive personam species, sive sceleratam fraudem, sive vindictam Dei & utriusque infelicem exitum: nisi quod Judas omni ex parte Joab superabat. Joab vir magnus erat apud principem suum, Judas longe major apud majorem. Joab occidit Amalam amicum, sed Judas amicorem Jesum, adde quod etiam Dominum. Joab invidia stimulatus & ambitione, quod Amalam sibi apud regem prælatum fore audierat. Judas vero miserae mercedis avaritia pelleatus, argenteis paucis mundi Dominum in mortem prodidit. Quanto igitur Joab antecellebat scelere, tanto evasit etiam vindicta generis.

genere miserior. Joab enim occisus est ab alio, Judas infelicissimus sua manu laqueo suspensus. Cæterum in fraudis proditoria forma belle inter se Joab & Juda scelerata conveniunt. Siquidem ut Joab Amasam compellans comiter velut osculatus interimit: Ita Judas Christum adit blandè, salutat reverenter, amanter osculatur, nec aliud interim furcifer quicquam meditatur secum, quam Dominū morti tradere. At non sicut Joab Amasam, sic Judas Christum potuit blandiendo fallere. Excipit adeuntem, auscultat salutantem, non repellit osculantem, & scelerata proditionis gnatus, ita le tamen aliquandiū gessit, tanquam omnium prorsus esset inscius. Quid ita? an ut nos simulare doceret ac dissimulare, humanaque vafracie fraudem fraudem fallere? Minime, sed ut diceret potius injurias omnes & perfide structas fraudes patienter & mansuete perpeti, non excandescere, non studere vindictæ, non ingentis contra conciuii animo morem gerere, non ex inimico per technam luso vanam volupratem capere: sed contra falsam fraudem vera virtute tendere, malum in bono vincere, denique verbis mitibus acribusque conati, opportuneq; & importune instare, ut mali mutentur in bonos, ut si quis morbo labore immedicabili nostram non incusat incuriam, sed suę pestis immanitatem imputet. Christus igitur Medicus plenissimus utramq; medendi methodum experitus, & pri-
mum præmittens initia, Amice (inquit) ad quid venisti? Proditor ad amici nomen animo pependit ambiguo. Siquidem sui sibi sceleris conscius verebatur ne sub amici nomine graviter exprobaret Christus hostilem ejus inimicitiam. Contra tamen (ut flagitia fere latendi spe semper blandiuntur sibi) sperabat cæcus amentia (quanquam expertus læpe cogitationes hominum Christo patere perspicuas & ipsi quoque proditio attracta fuisset in Cœna) sperabat, inquam, demens & oblitus omnium, facinus suum Christum tamen fecellisse. At quoniam nihil ei poterat esse magis pestiferum, quam si tali spe frustra lactaretur (neque enim aliud quidquam validius conversioni ejus potuit adversari) diutius eum duci falsa fallendi spe Christus pro sua bonitate non patitur, sed graviter adjungit protinus: Juda, osculo filium hominis tradis? Nomine suo compellat, quo solebat, nimitem ut veteris amicitiaz recordatio animum proditoris molliret ad penitentiam. Traditionem ejus aperte extiobratur, ne quum latete crederet, confiteri pudesceret. Ad hæc sceleratam traditoris hypocrisia fugillat: Osculo (inquit) filium hominis tradis? Inter omnes scelerum circumstantias nullam facile reperias, quæ magis sit invisa Deo: quam quum genuinas rerum bonarum naturas in malitiae nostræ instrumenta pervertimus. Sic odibile Deo mendacium, quod verba, quæ sunt ad explicandos animi sensus ordinata, per fraudulentias in diversum vertimus. Hoc mali genere graviter offendit Deum, si quis leges ad injuriam propulsandam natas transferat ad inferendam.

Christus igitur hunc peccandi modum detestabilem acriter improperat Judæ. Juda (inquit) osculo filium hominis tradis? Aut talente præbe, qualis videti vis: aut qualis es, talem te apertus ostende. Siquidem qui sub amici persona peragit inimicum facinus: scelus sceleratus conduplicat. An ergo non satis tibi Juda fuit, quod tradis filium hominis? vere, inquam, filium illius hominis, per quem homines omnes perierant, nisi hic filius hominis, quem tute putas perdere, servati volentes redimeret. Hunc, inquam, filium hominis non sat est tibi tradere, nisi etiam tradas osculo? videlicet in proditionem vertens sacrosanctum Charitatis symbolum. Äquior certe sum in turbam istam, quæ per aper tam vim in me gravantur; quam in te Juda, qui græssatoribus fallo me tradis osculo.

Christus igitur quum videret nullum in proditore signum penitentiaz, volens ostendere, quanto vellet libentius cum apertis hostibus, quam inimico clanculario colloqui, simulque ut apertum proditori facet, impia ejus machinationa cuncta se floccifacere, statim se avertit ab illo atque ad armatam turmam inermis affectat viam. Sic enim ait Evangelium,

*Jesus itaque sciens omnia, que ventura erant su- Matt. 27.
per eum, processit & dixit eis: Quem quaritis? Re Luc. 22.
sponderunt ei, jesum Nazarenum. Dixit eis Jesus. Marc. 14.
Ego sum. Stabat autem & Judas, qui tradidit
eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis Jesus, Ego sum:
abierunt retrorsum & ceciderunt in terram.*

O salutifer Christe, tu nuper tam timidus, qui te prosternens in faciem tam lachrymabili modo cum sudore sanguineo precebaris Patrem, ut calicem Passionis auferret: nunc vice versa tam subito velut Gigas ad currendam viam exilis & exultas, & te quærentibus ad Passionem alacer occutris obvius? Quærere te fatentibus, & esse te nescientibus ultra temet indicas? Huc, huc adcurrant omnes puerilimes: hic indubia spei ansam apprehendant, quum se sentiunt mortis horrore concuti. Nam uiri tunc agonem ferunt cum Christo, ut cum illo pavent, mœrent, anxi trifstatunt & sudant (precentur modo & in oratione persistant, tum voluntati divinae toto se corde submittant) sentient haud dubie, sentient hujus quoque consolationis auxilium, & Christi Spiritu sic recteabuntur: ut terrei cordis veterem faciem cœlesti tore sentiant renovati, & per immissum crucis Christi lignum in aquam doloris sui, amara dudum mortis memoria dulcescet, mœrori succedet alacritas, animi robut & fortitudo formidini, mortem deniq;, quam horrebebant, appetent, vivere triste ducentes, & mori lucrum, dissolvi cupientes & esse cum Christo. Christus igitur corninus aggressus turbam interrogat:

Quem quaritis? Responderunt: jesum Nazarenum. Stabat autem & Judas, qui tradidit eum, cum ipsis. Et dixit eis Jesus: Ego sum. Ut ergo dixit eis Jesus, Ego sum: abierunt retrorsum & ceciderunt in terram.

Si quid pridem apud cuiusquam animum, Christi pavor & anxietas existimationem ejus imminuerat: necesse est id nunc vicissimi virtutis hæc fortitudo reponat, qua totum armatorum globum adit imperterritus & certus occidi (sciebat enim omnia, quæ ventura erant super eum) quum illi nescirent quis esset, ipse scelus prodit, & crudeliter macilam ultroneam offert victimam. Atque ista quidem tam subita, tam diversa mutatio merito fuerit in veneranda ejus humanitate mirabilis. At qualem quantamque necesse est opinionem estimacionemque de ea fidelium omnium peccatoribus ingeneret per hominis imbecillum corpus tam mirabiliter emicans vigor divinæ potentiae, Nam unde illud quod congregantem cominus querentium nemo cognovit? In templo docuerat, numulariorum mentes everterat, numularios ipsos ejecerat, in publico versatus fuerat, Pharisæos confutaverat, Saducæis satisfecerat, Scribas redarguerat, Herodianorum militum quæstionem captiosam prudente responso deluserat, panibus quinq; lepitem homi. um milia paverat, ægrotos sanaverat, resuscitat mortuos, omni hominum generis præbuerat Pharisæis, Publicanis, divitibus, pauperibus, justis, peccatoribus, Judæis, Samaritanis & Gentibus: & nunc ex tota hac turba tanta nemo erat, qui compellantem cominus vultu vocè cognosceret, tanquam qui eos miserant, sedulo dedissent operam, ne quem illuc mitterent, qui, quem cum querebant, antea unquam viderat. Non saltet ex congressu Judæi, non ex amplexu & osculi signo dato quicquam Christum notaverat? Quin ipse traditor, qui tum simul stabat cum eis, quem tam aper osculo notandum prodidit, ipse tam subito noscere jam dedidicit? Unde igitur emerit hoc miraculum? Inde nimirum prodii, quod nullus eum potuit noscere, unde & illud paulo post, quod eum, quoad ipse se revelarat, nec Maria Magdalene coniiciens nec ex duobus Discipulis uterque cum eo colloquens alteruter novit quis esset: sed hi petegrium quenpiam, illa putavit horribulum. Denique si vis (cire unde venerit, ut congregantem nemo valuerit noscere, inde venisse non dubites, unde venisse vides & illud, quod illo loquente nullus valuit stare.

Vt autem dixit Jesus, ego sum: abiuerunt retrorsum, & ceciderunt in terram.

Hebr. 4. 10. *Hic se declaravit Christus vere esse illud verbum Dei, quod acutius penetrat omni gladio anticipi. Etenim fulæn ferunt ejus esse naturæ, ut illæsa vagina gladium liquefaciat.* Christi certe tota vox illæsis istorum corporibus sic liquefecit animas: ut vires ad sustinenda membra non reliquerit.